- [302] «**Quia regunt casus**». Haec est prima opinio grammaticorum se aegre habentium. Vtri parti gerundium ascriberetur, nomini an uerbo? Quod gerundium uerbum esset constructio transitiva, acquisitiva atque possessiva plerisque suasit. Videbant enim sic dici posse *amandi deum* ut *amo deum*, *ad seruiendum regi* ut *seruio regi*, et *egendo pecuniarum* ut *egeo pecuniarum*. Sed haec ratio magis debuisset suadere non esse nomen, quam quod esset uerbum. Participium uero construitur, atque supinum, cum casu uerbi unde descendunt, sed idcirco uerba non putantur, quanquam quis non uidet nomina etiam apud ueteres cum casu uerbi a quo fluxerunt esse constructa. Plautus in *Asinaria*: «Quid tibi huc receptio est ad te meum uirum?» [PLAVT. *Asin.* 920], id est, *cur recepisti meum uirum apud te?* Idem in *Aulularia*: «Quid tibi nos, mendice homo, tactio est?» [PLAVT. *Aul.* 423], id est, ‘cur tangis nos’ et quae sequuntur. Sed hae constructiones cum suo tempore interiore unum dumtaxat debuisset quemcumque inducere gerundium non esse uerbum, quia casum agnoscit, quem uerbum protinus reformidat, uel saltem quod gerundium nullam habet temporis differentiam, sine qua uerbum esse non potest.
- 15 [303] «**Sunt qui nominibus**». Haec est altera opinio, ubi monstrabatur gerundium esse nomen, quod casibus flecteretur. Dicimus autem genitiuo *amandi*, datiuo *amando*, accusatiuo *amandum*, ablatiui *ab amando*, nam gerundium adiectiuum omnes casus, ut suo loco dicetur, sortitur. Sed haec ratio neminem mouere debuisset. Si quidem et pronomen et participium casibus

4 et *correxi* : ex *RBH* 10 *tangis correxi* : *taces RBH* 13 gerundium *R* : gerundium *BH*

[302] «*Quia regunt casus* [‘Porque rigen casos’]». Esta es la primera opinión de los gramáticos que difícilmente se soportan. ¿En cuál de las dos partes de la oración habría que incluirlo, en el nombre o en el verbo? Pues que el gerundio como verbo sería una construcción transitiva, adquisitiva y posesiva convenció a la mayoría. Puesto que veían que se podía decir tanto *amandi Deum* [‘de amar a Dios’] como *amo Deum* [‘amo a Dios’], tanto *ad seruiendum regi* [‘para servir al rey’] como *seruio regi* [‘sirvo al rey’], y tanto *egendo pecuniarum* [‘necesitando dinero’], como *egeo pecuniarum* [‘necesito dinero’]. Pero esta razón debería haber convencido más de que no era un nombre que de que fuera un verbo. Realmente, el participio, así como el supino, se construye con el caso del verbo del que derivan, pero no se consideran verbos por esta razón, pues hay quien no ve que los nombres también se construyeron en los autores arcaicos con el caso del verbo del que derivan. Plauto en *Asinaria*: «*Quid tibi huc receptio est ad te meum uirum?* [‘¿Por qué esta recepción de mi marido aquí en tu casa?’]», es decir, *cur recepisti meum uirum apud te?* [‘¿Por que has recibido a mi marido en tu casa?’]. El mismo autor en *Aulularia*: «*Quid tibi nos, mendice homo, tactio est?* [‘¿Por qué nos tocas, andrajoso?’]», es decir, ‘¿por qué nos tocas?’, etcétera. Pero estas construcciones con su tiempo intrínseco, solo y únicamente deberían haber inducido a pensar que ningún gerundivo es un verbo, porque adopta un caso, el cual el verbo rechaza sin duda, o bien por lo menos porque el gerundio no tiene ninguna diferencia de tiempo, sin la cual no puede ser verbo.

[303] «*Sunt qui nominibus* [‘Hay algunos que con los nombres’]». Esta es otra opinión, donde se demostraba que el gerundio era un nombre dado que se declinaba mediante casos. Ahora bien, decimos en genitivo *amandi* [‘de amar’], en dativo *amando* [‘para amar’], en acusativo *amandum* [‘para amar’], en ablativo *ab amando* [‘amando’], pues el gerundio adjetivo adopta, como se dirá en su momento, todos los casos. Pero esta razón no debería haber convencido a nadie. Si bien tanto el pronombre como el participio se declinan

declinantur, non tamen protinus nomina iudicantur, quippe sua cuiusque differentia
 essentiam discernit. Satis autem fuit ad suadendum gerundium non esse nomen eo, quod nulli
 nomini accidit sui uerbi constructio, nisi uelis more uetustissimorum loqui *receptio meum*
 5 *uirum, tactio nos*, ut paulo ante ostendimus. Gerundium uero sui uerbi constructionem plane
 admittit.

[304] «**Sunt qui nomina participialia**». Haec fuit postrema opinio asserentium gerundium
 non esse plane nomen, sed nomen participiale, id est, partim nomini ascribendum gerundium,
 quia caret tempore, partim participio, quia construitur cum casu uerbi unde deriuatur. Sed
 10 haec opinio uerbo non quidem re differt ab eo quod auctor intendit. Si nomen participiale
 aliud est quam nudum nomen, nomen igitur participiale nos gerundium nuncupemus,
 quandoquidem nomen participiale aliud est quam plane nomen, nisi uelis dicere participiale
 intra se non habere nomen sed tanquam nomen, ut philosophi, qui dicebant deos non habere
 sanguinem, sed tanquam sanguinem [CIC. nat. deor. 1, 71]. Sed de loco satis.

15 [305] «**Aliam partem orationis**». Id est, diuersam a caeteris octo partibus orationis.

[306] «**Maximam similitudinem cum nomine**». Nam nisi gerundium construeretur post se
 cum casu uerbi unde deducitur, nihil haberet quominus esset omnino nomen, declinatur enim
 casibus, et non significat cum tempore, atque regitur, ut nomen, ex ui siue possessionis siue
 praepositionis siue instrumenti ratione. Iuuenalis: «Et fracta uoce loquendi» [IUV. 2, 111].

20 Cicero De natura deorum libro II: «Sus erat ad uescendum hominibus apta» [CIC. nat. deor.
 2, 158]. Quintilianus libro XI: «Memoria excolendo augetur» [QVINT. inst. 11, 2, 1].

mediante casos, sin embargo, luego no se consideran nombres, puesto que la propia diferencia de cada uno distingue la esencia. Ahora bien, fue suficiente para convencer de que el gerundio no es un nombre por la siguiente razón, porque ningún nombre posee la construcción de su verbo, a no ser que quieras hablar según la costumbre de los autores más arcaicos: *receptio meum uiro*, *tactio nos*, como poco antes mostramos. Ahora bien, el gerundio admite completamente la construcción de su verbo.